\*) Cf. quae leguntur de hac sententia in libro: *Bijdragen van buitenl. Godel. ter vermeerdering van Christelijke kennis*, 1842. II. p. 2.

†) Haec refutatio invenitur: *Posit. Dog.* p. II. p. 1289 et § 732.

Sed nobis non lubet varias difficultatis tollendae rationes omnes recensere; itaque hic subsistentes breviter et modeste nostram sententiam subjiciemus. Ut supra monuimus, controversia tolli potest si tenemus, unde ea exorta sit. Si a Dei omnipotentia et amore proficiscimur, sequitur, ut nihil divinae voluntati adversans fore superstes existimemus. Hominem vero considerantes eiusque naturam moralem et culpae conscientiam, facile accipimus eum omnium, quae vel egit vel cogitavit, rationem esse daturum et pro malefactis poenis affectum iri. Quaevis enim legis divinae violatio hominem, nisi sit animo obduratus, cruciat et angore premit. Si igitur nec theologiae neque anthropologiae vim inferre volumus utrumque observandum est. Quo ad Sacram Scripturam attinet, satis docet, tantam esse efficacitatem gratiae divinae, ut omnes naturas rationales sit fermentatura; eadem vero libertatem moralem strenue vindicat in eaque magnam partem fundat suam doctrinam.

Si quid videmus, multum pendet solutio nostrae quaestionis a ratione qua nobis salutem vel miseriam futuram proponamus. Ex eschatologia Joannea, quae cum prae aliis mentem CHRISTI optime referat, a nobis plurimi aestimatur, patet vitam aeternam miseriamque fore naturae spiritualis. Si vero conditionem hominum a sincera fide alienorum moralem ac physicam consideramus, principes hi sese offerunt sensuum tristium fontes,

recordatio et conscientia peccatorum ante patratorum, jactura bonorum illorum, in quibus hac in vita omnem suam posuerant felicitatem. Augebit denique eorum dolores jactura sublimioris felicitatis, qua pii fruuntur.

Fuerunt nonnulli, qui hasce poenas gravissimas emendandi consilio a supremo Judice infligi existiment, qui que spem edant fore ut miseri resipiscentes a qualicunque felicitate non sint exclusi, quamvis eorum sors non sit aequata fidelium beatitudini. Hanc sententiam nobis valde arridere profitemur, quippe quae aeternas peccati sequelas non tollat neque paecludat restitutionis occasionem. Imo exspectandum est divinum amorem tantum miserorum numerum sibi non esse derelicturum. Sed spes nostris animis inest, fore ut magna Dei misericordia animos obduratos leniat et resipiscere faciat. Hoc tamen non ita est accipiendum, ac si poenis finem impositum iri dixerimus nam semper humiliorem gradum felicitatis consecuturi sunt, quam quo gaudent pii, qui sublimiori sunt moralitate ac pietate. At feli- cies erunt singuli suo modo et quo ulterius procedant tendentes ad perfectionem et Dei similitudinem, eo magis increscat beatitudo.

Quaenam vero sors futura sit illorum hominum, qui absque sua culpa Euangelii notitia destituti sunt, nusquam diserte definivit Sacra Scriptura, sed tamen e nonnullis locis efficere possumus iis Euangelii cognoscendi oblatum iri occasionem.

Ratio, qua proposuimus salutem et miseriam aeternam, hoc commodum affert, ut nec S. Scripturae effatis aduersetur nec omnem excludat controversiae in synthesin redigendae facultatem. Utraque enim notio, poenae aeternitas ac *ἡ ἀποκατάστασις* vindicatur. Eatenus autem gratia divina victrix dicitur, quatenus omnium animos lenierit et ad Deum converterit, poenis aeternis contra non adimitur gravitas, quum eae habeantur peccati sequelae, ut in aeternum sint duratae.

Conamine itaque instituto opposita effata S. Codicis conciliandi, utriusque dogmati suum jus competere agnivimus. CHRISTI institutio admonitiones quasdam praebet de *τῇ ἀποκατάστάσει πάντων*, sed fusius agit de horribilibus peccati poenis; cuius rei causam indicavimus supra, dicentes CHRISTUM practicis potissimum studiis ductum fuisse. Haud sine jure hinc petimus admonitionem, ut in populari institutione serventur gravissimarum poenarum notiones, licet animus pius hominis vere Christiani spem foveat, fore ut regnum divinum consummetur, Deusque sit *πάντα ἐν πᾶσιν*.

## T H E S S.

### I.

Male LACHMANNUS scribit Luc. II: 14, *ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίᾳς* pro vulgari *ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίᾳ.*

### II.

Verba מְבִין רָגְלֵינוּ Gen. XLIX: 10 explicanda videntur ex consuetudine et habitu eius qui leges scribebat.

### III.

Rom. III: 25 verba *ἐν τῷ αὐτοῦ αἵματι* conjungenda sunt cum proxime antecedentibus διὰ τῆς πίστεως.

### IV.

Apostoli CHRISTI παρουσίαν prope instantem sibi cogitasse videntur.

### V.

Solus theismus miraculorum rectam admittit notionem.

### VI.

Quoniam religio Christiana nititur rebus in facto positis, argumentum testimonii Sp. S. argumenta ex historia petita supervacua non reddit.

## VII.

Qui fidem religiosam superstruunt auctoritate S. Scripturae sola, admittentes menda inveniri in codice sacro, quae sine dubio inveniuntur, suum ipsi fundamentum subvertunt.

## VIII.

Theologia dogmatica Christiana incipienda non est a Christologia.

## IX.

Sectae Anabaptistarum et Teleio-baptistarum unius arboris rami habendae sunt.

## X.

Male NITSCHIUS theologiam moralem cum dogmatica conjunxit.

## XI.

Matth. XIII: 11—16 non explicandum est de decreto reprobationis.

## XII.

Matth. XVIII: 22—35 minime pugnat cum placito τῆς ἀποκαταστάσεως.

## XIII.

JESU parabola, Luc. XVI: 19—31 poenas aeternas minari negari nequit.